
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 7Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 20/08/2015 à 19/11/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036
Dotação Orçamentária Dos Serviços:14.122.1297.4534
Fonte de Recursos: 0101 - Tesouro.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO:CLÁUDIO LOBATO PINHO.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 866861

EXTRATO DE CONTRATO - FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 083/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/335660
N° DA INEXIGIBILIDADE: 015/2015
OBJETO: Prestação de serviço especializado de Professor 
em Química, a ser realizado na Fundação PROPAZ, para o 
atendimento do projeto PROPAZ ENEM.
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 20/08/2015 à 19/11/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036
Dotação Orçamentária Dos Serviços:14.122.1297.4534
Fonte de Recursos: 0101 - Tesouro.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: RENATO GIRARD DE LIMA.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 866864

EXTRATO DE CONTRATO - FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 084/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/335660
N° DA INEXIGIBILIDADE: 016/2015
OBJETO: Prestação de serviço especializado de Professor 
em Filosofi a, a ser realizado na Fundação PROPAZ, para o 
atendimento do projeto PROPAZ ENEM.
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 20/08/2015 à 19/11/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036
Dotação Orçamentária Dos Serviços:14.122.1297.4534
Fonte de Recursos: 0101 - Tesouro.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: MANOEL PINHEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 866865

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 0467/2015-GS/SEAD DE 20 DE AGOSTO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria n°466/2015, de             18 de agosto de 2015;
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor            REGINALDO CONDE DE ALMEIDA 
FILHO, matrícula n° 3252655/1, ocupante do cargo de Técnico 
D, lotado na Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do Estado 
– DGL/SEAD, como representante desta Secretaria de Estado de 
Administração no 8° Concurso Servidor Nota 10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0466/2015-GS/SEAD DE 18 DE AGOSTO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o regulamento do 8° Concurso Servidor Nota 
10/2015.
R E S O L V E:
CONSTITUIR uma comissão composta pelos servidores 
CARLOS AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES, Id. Funcional n° 
55589771/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA, Id. Funcional n° 5913794/2 
ocupante do cargo de Coordenador, MARISTELA ALMEIDA 
DE SOUZA CORREA, Id. Funcional n° 5117402/1 ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação e TEREZINHA MARTINS XAVIER matrícula 
n°. 5895310/2 ocupante do cargo de Gerente de Pessoal, para 
realizar a avaliação dos servidores desta Secretaria, para o 
Concurso Servidor Nota 10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE AGOSTO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 867229

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 460 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/343945.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GERALDO DE ALMEIDA DIAS, Mat. 51855852/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 09/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 866518

PORTARIA N° 461 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/343871.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LILEN PAIXÃO LEMOS, Mat. 5897914/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado e 
Educação - SEDUC, a contar 31/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 866519

PORTARIA N° 462 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/350538.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JERFERSON DA SILVA MARTINS, Mat. 5896577/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 26/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 866520

PORTARIA N° 463 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/349462.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EMERSON BATISTA GOMES, Mat. 57176312/3, do 

cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 19/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 866525

PORTARIA N° 464 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/343839.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RAFAEL HENRIQUE NOGUEIRA CORREA, Mat. 
57214742/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 31/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 866526

PORTARIA N° 465 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/196909.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSEFA DA CONCEIÇÃO MELO VIEIRA, Mat. 
0180866/011, do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 04/03/2015, 
considerando o cancelamento da Licença para Acompanhar o 
Cônjuge.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Agosto de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 866527

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 25/2015
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, que 
serão executados no prédio onde funciona a Unidade Jurunas do 
Projeto Estação Cidadania.
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso: 04.244.1387.6801. 339039 0101000000
Data de Assinatura: 21/08/2015
Valor do Contrato: R$ 70.000,01
Vigência: 21/08/2015 a 20/10/2015
Fiscal do Contrato: Humberto Bastos Farinha, ID. Funcional nº 
57234696/1.
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Trav. Rui Barbosa, 1569, Bairro: Nazaré.
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 91 9921-3059
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 867010

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 469, DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/542408, em que a 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC solicita a realização 
de concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 
para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C-201 para preenchimento de 
cargos de DOCENTES do quadro de Pessoal da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS - SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
MARIA APARECIDA REIS VARANDA - SEAD
NORBERTO FERREIRA CARDOSO JÚNIOR - SEDUC


